
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

(Matrícula: 5950083), referente à suposta prática de lesão corporal contra 
detentos da Cadeia Pública de Jovens e Adultos – CPJA, O servidor incor-
reu, em tese, em falta grave, por suposta infração aos arts. 177, inciso, VI, 
art. 178, XXI, art.189 c/c art.190, I e VII, todos do Regime Jurídico Único 
dos Servidores do Estado do Pará-RJU. Art. 2º – Constituir Comissão com-
posta pelos servidores, RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. n° 
54196889) - Autoridade Processante; BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOU-
SA, (M.F. n° 55585599) - membro, e ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 
n° 5464285), membro; Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão 
tenham dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos depar-
tamentos desta Secretaria e aos demais órgãos da Administração Pública 
para as diligências necessárias à instrução do feito. Art. 4º – Determinar 
à referida Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 208, da Lei nº 
5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Con-
clusivo ao final da apuração. Art. 5º - Classificar o presente processo como 
de tramitação prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/
SEAP. Art. 6º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro 
nos assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para co-
nhecimento. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 686914

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 02/05/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: EDILSON NAZARENO DOS SANTOS
Matrícula: 5808294/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 686792

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1718/21-DGP.SEAP, de 28/07/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-JACOB ERIMAR LUCENA DOS SANTOS JUNIOR-5949839-08/05/2020 A 
14/05/2020
2-JAIR FELIPE SILVA DOS SANTOS-5798280-14/08/2020 A 17/08/2020
3-JAIRO MOREIRA BARATA-5949855-08/05/2020 A 14/05/2020
4-JANDERSON CLAUDIO DIAS DA COSTA-54181408-13/05/2020 A 
19/05/2020
5-JANE MARICELIA SANTOS MARANHAO-3170497-13/11/2020 A 
10/02/2021
6-JANNES DIAS DOS SANTOS LEITE-5954031-16/08/2020 A 19/08/2020
7-JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES LOPES-5949866-20/04/2020 A 
26/04/2020
8-JEILSON MARCOS DE OLIVEIRA-5953906-23/04/2020 A 06/05/2020
9-JEOVANE ACACIO DE ARAUJO JUNIOR-5953900-11/05/2020 A 
24/05/2020
10-JERRY ROBSON ANDRADE DE FRESITAS-5200415-06/05/2020 A 
12/05/2020
11-JERRY ROBSON ANDRADE DE FRESITAS-5200415-21/04/2020 A 
04/05/2020
12-JERSON BAIA DE LIMA-5953898-03/11/2020 A 16/11/2020
13-JHONATAS GEORGE DOS SANTOS RICARDO-5905755-04/05/2020 A 
11/05/2020
14-JHULI DAYANE CORREA DA SILVA-5952568-20/10/2020 A 29/10/2020
15-JOANA NAZARE DA SILVA SOUZA-5953929-19/05/2020 A 28/05/2020
16-JOAO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO-2017911-10/05/2020 A 
19/05/2020
17-JOAO MANOEL DA CUNHA SERRA-42684-14/06/2020 A 11/09/2020
18-JOELMIR DA SILVA ALMEIDA-5954000-04/05/2020 A 16/05/2020
19-JOELMIR DA SILVA ALMEIDA-5954000-21/05/2020 A 30/05/2020
20-JONAS DOS SANTOS COSTA-5949853-01/05/2020 A 07/05/2020
21-JORGE LUIZ SILVA CUNHA-5949859-14/05/2020 A 19/05/2020
22-JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA-57213768-18/05/2020 A 27/05/2020
23-JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA-57192297-22/04/2020 A 
01/05/2020
24-JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO-57211913-21/05/2020 A 
03/06/2020
25-JOSE MAURICIO VILHENA NOBREGA-5949519-09/10/2020 A 
13/10/2020
26-JOSELEIA CAMPOS ANDRADE-57190455-28/05/2020 A 03/06/2020
27-JOSIANE MIRANDA MACIEL-57198089-08/05/2020 A 19/05/2020
28-JOSIMAR GUEDES DE ALENCAR-5954037-05/08/2020 A 18/08/2020
29-JOSIMAR GUEDES DE ALENCAR-5954037-18/04/2020 A 28/04/2020
30-JUAN FELIPE DE OLIVEIRA LEDO-5889052-06/11/2020 A 05/12/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 686849

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - UASG 925852, Processo nº 
2021/17288, repetição de processo para aquisição de ração canina visando 
atendimento das demandas de Unidades Prisionais, pertencentes à Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, Data de abertura: 
12/08/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se aces-
sível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Responsável pelo certame: Juliana Silva Paiva; Local de Abertu-
ra:www.comprasgovernamentais.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 686908
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021 - UASG 925852, Processo nº 
2021/445997, contratação de empresa especializada para prestar servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças em 
01 (um) Conjunto Radiológico HF 500 MA- Aparelho de Raio-X Fixo (ele é 
composto de: 01 gerador de Raios X, um painel de comando, uma mesa 
fixa com tampo móvel, uma estática porta tubo com giro no próprio eixo, 
um bucky mural, um conjunto de cabos de alta tensão). E 01 (uma) Digi-
talizadora de mesa tipo CR, compacta para radiografia computadorizada, 
tela de Led. Pertencente a Unidade Básica de Saúde de Santa Izabel – UBS 
no Complexo de Americano, da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária - SEAP. Data de abertura: 16/08/2021 às 10h00min (Horário de 
Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Responsável pelo certame: 
Juliana Silva Paiva; Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 686882

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1832/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 30 DE JULHO DE 2021.
Nome: THENNYSON FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº 5953038/1 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 30/06/2021 a 09/07/2021.

Protocolo: 686909
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1833/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 30 DE JULHO DE 2021.
Nome: LUCIEL GONÇALVES BARBOSA, Matrícula nº 5946764/1 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 26/07/2021 a 04/08/2021.

Protocolo: 686910
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1834/2021 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 30 DE JULHO DE 2021.
Nome: DANIEL SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 5954213/1; Cargo: Agente 
Penitenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 14/07/2021 a 21/07/2021

Protocolo: 686911
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SELETIVO INTERNO
PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 01/2021-DGP/
SEAP-PA, DE 06 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso das atri-
buições legais, torna público o Primeiro Termo de Retificação do Edital nº. 
01/2021-DGP/SEAP-PA, conforme segue:
Art. 1º FICA RETIFICADO O REQUISITO PARA INSCRIÇÃO:
Onde se lê:
2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
2.5  Possuir a idade máxima de 40 anos;
Leia-se:
2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
2.5  Sem limite de idade;
Art. 2º FICA RETIFICADO O PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO:
Onde se lê:
3. DAS INSCRIÇÕES:
3.2  O candidato deverá preencher e enviar os ANEXOS I, II e III, referente 
à Ficha de Inscrição no Processo Seletivo Interno, Ficha de Inscrição, Ter-
mo de Ciência e Termo de Renúncia de ajuda de custo nas fases do proces-
so seletivo interno, bem como os certificados/declarações comprobatórios 
dos dados informados, em formato de PDF ou documento digitalizado, não 
zipado, enviados em vez única para o e-mail inscricao.psi.gap@gmail.com 
dentro do prazo estabelecido no item 3.1 deste edital;
Leia-se:
3. DAS INSCRIÇÕES:
3.2  O candidato deverá preencher e enviar os ANEXOS I, II e III, referen-
te à Ficha de Inscrição no Processo Seletivo Interno, enviados no ato da 
inscrição através do link https://forms.gle/pCp7hGpbs36mKAd27, Termo 
de Ciência e Termo de Renúncia de ajuda de custo nas fases do proces-
so seletivo interno, bem como os certificados/declarações comprobatórios 
dos dados informados, em formato de PDF ou documento digitalizado, não 
zipado, sem prejuízo aos já inscritos por e-mail, dentro do prazo estabele-
cido no item 3.1 deste edital;

https://forms.gle/pCp7hGpbs36mKAd27

